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REFORMA DERREGULLATORE

KONTROLLI TATIMOR DHE FALIMENTIMI

INFORMALITETI

ANKIMI ADMINISTRATIV

INCENTIVAT E INVESTIMEVE11
MBLEDHJE INFORMALITETI NË BUJQËSI

AKSESI PËR FINANCIME NË BUJQËSI

RIMBURSIMI I TVSH-së

CILESIA E TREGUT TE PUNES/POTENCIALET E INVESTIMEVE 

MBI LEHTËSIMIN E PROCEDURAVE DOGANORE

MBLEDHJE – Problematikat kryesore

ASPEKTE TË KLIMËS SË INVESTIMEVE (TVSH/INFORMALITETI) 



FUSHAT E GJETJEVE 2015-2017 

 LEGJISLACION                   

 KAPACITETE INSTITUCIONALE & RREGULLATORE 

 KOORDINIM KONSULTIM PARAPRAK, INFORMIM DHE PUBLIKIM

 DERREGULLIM, THJESHTIM I PROÇEDURAVE

 MOSMARRËVESHJE BIZNES-ADMINISTRATE

 KONKURRENCA E PANDERSHME (INFORMALITETI)

 SHËRBIME PËR INVESTITORËT

 CILESIA E TREGUT TE PUNES DHE INCENTIVAT E INVESTIMEVE

 PROÇEDURA DOGANORE



REKOMANDIME TË KONSIDERUARA  

 PËRMIRËSIMI I SHËRBIMIT TË TATIMPAGUESVE (vërtetime nëpërmjet e-Albania dhe barra i kalon

administratës- Urdhër i MFE)

 MIRATIMI I VKM PËR DISPOZITAT ZBATUESE TË KODIT DOGANOR-LIGJI 102/2014

 PROCEDURAT ON-LINE TË VLERËSIMIT DOGANOR

 INCENTIVA PËR KOMPANITË QË PRODHOJNË SOFTWARE (5% tatim-fitimi 2018)
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FUSHAT KONKRETE

KONTROLLI TATIMOR

 Implementimi i website të ri të DPT. Versioni në gjuhën angleze

 Info desk i DPT për bizneset e reja në QKB

 Aplikime për regjistrimin on-line të bizneseve në QKB

 Publikimi i raporteve të detajuara vjetore të DPT (per 2016)

RIMBURSIMI I TVSH

 Zbatohen afatet e parashikuara për eksportuesit për rimbursimin automatik brenda 30 ditëve (70% e eksportuesve).

Për pjesën tjetër zbatohet procedura me kontroll paraparak sipas sistemit të riskut.

 Një program trajnimi gjithë vjetor për AT është miratuar dhe po zbatohet. Janë planifikuar seanca të veçanta për

TVSH, ku përfshihet edhe rimbursimi.

- Rregullorja e Rimbursimit të TVSH përditësohet në varësi edhe të sistemit elektronik të tatimeve – (rekomandohet

publikimi i saj ne website të DPT)

ANALIZA E RISKUT

 Analiza e riskut është bërë funksionale. Rreth 70% e kontrolleve të thelluara i nënshtrohen analizës. Janë

programuar edhe plane sektoriale për sektorët si: Shëndetësia, tregtia me shumicë, etj.

 Është në ndjekje rekomandimi për të evituar kontrollet e thelluara për subjektet të cilat janë kontrolluar një vit më parë.
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FUSHAT KONKRETE

INFORMACION PËR FERMERËT

 Agropika ose “Dritarja e Fermerit” është një njësi e drejtpërdrejtë e ofrimit të shërbimit, në varësi të Agjencisë për

Zhvillim Bujqesor dhe Rural, e cila do të afrojë shërbimin tek fermerët me informacion për aplikime, akses ne

financë, mbështetje me ekstension, e të tjera shërbime. Do të ngrihen 20 degë territoriale në të gjithë vendin, ku në

Janar të vitit 2018 u vunë në funksion 5 Agropikat e para, përkatësisht në Fier, Lushnje, Durrës, Vlorë dhe Korcë dhe

përgjatë vitit 2018 do të vihen në funksion dhe 15 Agropikat e tjera.

KONSULTIM PUBLIK

 Publikime dhe seksione të vecanta për konsultimin publik- Platforma aktive: www.konsultimipublik.gov.al

 Konsultimi i Strategjisë Kombëtare Për Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (MINISTRIA E FINANCAVE)

KRIJIMI I ZONAVE PËR INVESTIME NË TURIZËM ME PLANE ZHVILLIMORE EKONOMIKE

DHE URBANISTIKE.#

 Investime në turizëm- projekte strategjike dhe incentiva shtesë për strukturat me 4 dhe 5 yje

 Shkalla e reduktuar e TVSH prej 6% për strukturat akomoduese
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REKOMANDIME NUK JANË REALIZUAR  

o Thjeshtimi i Skemës së kompensimit të TVSH për fermerët (Amendim në Udhëzimin e MF Nr.19 datë

03.11.2014) :

• Verifikim elektronik i statusit të fermerit nga Drejtoritë Rajonale Tatimore;

• Akt-marrëveshja midis palëve (blerësit të prodhimeve bujqësore dhe fermerit) të mund të printohet në momentin real të 

kryerjes së transaksionit. 

o Për personat e punësuar rishtaz në sektorët labor intense dhe në zhvillim si BPO (kompani që ushtrojnë aktivitet për

shërbimet outsourcing & call centers) kontributet për sigurime shoqërore dhe shëndetësore për muajin e parë

(periudha e trajnimit) të mbulohen nga shteti dhe jo nga sipërmarrësi.

o Mospublikimi i Rregullores “Për Rimbursimin e TVSH”

o Mungesa e Vendimit të Këshillit të Ministrave për procedurat që duhet të ndiqen për zbatimin e duhur të

rekomandimeve të lëna nga raportet e KLSh.
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11 9
Mbledhje të KI Mbledhje në nivel 

ekspertësh

93

Rekomandime të 
propozuara

25 Rekomandime të 
Realizuara

15 

Rekomandime në 
Proces Vlerësimi

118 Pjesëmarrës në Mbledhje në Nivel Ekspertësh

188 Kompani & Shoqata të Konsultuara

93 Institucione Publike të Konsultuara

KËSHILLI I INVESTIMEVE, 2015-2017 

2 Platforma Bashkëpunimi

Konsultuar:
53 Ligje & Kode

8 Strategji Kombëtare

78 Akte nën-ligjore

Rekomandimet e KI, adresojnë:

11 Ligje

13 Akte nën-ligjore
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Anketa me Biznesin

Pjesëmarrës në Anketa

Vizibilitet & Komunikim

54,748 Shikime të Faqes së Internetit

10,000 Kompani të arritura me e-mail

430 Të Abonuar në Faqen e Internetit

KËSHILLI I INVESTIMEVE, 2015-2017 

7 Intervista në Median e Shkruar

15 Prezantime në evente publike

- Kontrolli Tatimor
- Informaliteti
- Rimbursimi i TVSH-së
- Procedurat Doganore
- Aftësitë e Punës (BPO)
- Mbi e-Lejet
- Kontrolli  Tatimor, 

Informaliteti & 
Rimbursimi TVSH-së

Meshkuj
51%

Femra
49%

PJESËMARRJA GJINORE NË AKTIVITETE TË KI 
(2015 - 2017)

20 Letra zyrtare drejtuar 

institucioneve qeveritare mbi 

rekomandimet e KI për 2017 dhe statusin 

e rekomandimeve të mëparshme të KI.


